UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E ESTUDANTIS

RESULTADO PRELIMINAR  - CICLO I
PROCESSO DE AVALIAÇÃO SOCIOECONÔMICA 2025

PARA AS AÇÕES VOLTADAS PARA A
ASSISTÊNCIA E PERMANÊNCIA ESTUDANTIL

A Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários e Estudantis (ProACE) torna público o
resultado preliminar do processo de avaliação socioeconômica para ações
voltadas para a assistência e permanência estudantil coordenadas pela Pró-Reitoria
de Assuntos Comunitários e Estudantis da UFSCar, conforme previsto na
PORTARIA PROACE Nº 2, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025, seus critérios e
procedimentos de avaliação, e as orientações constantes na página
www.bolsas.ufscar.br.

IMPORTANTE:

Para a FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA DO PROGRAMA DE
ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL 2025, a pessoa deverá, conforme previsto na
PORTARIA PROACE Nº 2, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025 e na PORTARIA
PROACE Nº 3, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025:

a)​ estar matriculada na UFSCar;
b)​ cursando ou em processo de início de sua primeira graduação em um dos

cursos presenciais, isto é, aqueles/as que não sejam diplomados/as em
nenhum curso superior, inclusive os/as classificados como tecnólogos;

c)​ que apresente situação de vulnerabilidade socioeconômica, com Nível de
Vulnerabilidade I ou II, aferidas e comprovadas no processo de Avaliação
Socioeconômica;

d)​ que comprove renda per capita familiar de zero a um salário mínimo.

O Resultado Preliminar será apresentado em tabela da seguinte forma:​

I.​ Identificação por RA​

II.​ STATUS, sendo:

a)​ CLASSIFICADO - O resultado classificado permite a inclusão da pessoa no
cadastro de reserva, podendo ser convocada a manifestar interesse em uma
das modalidades do PAE a qualquer momento, conforme disponibilidade
orçamentária. A pessoa será classificada no processo de avaliação
socioeconômica, conforme os níveis de vulnerabilidade, de acordo com a
pontuação:

https://www.bolsas.ufscar.br/BOLSAS/ProACE/documentos/SEI_1762935_Ato_Normativo__Portaria_2.pdf
https://www.bolsas.ufscar.br/BOLSAS/ProACE/documentos/Orientacoes_passo_passo_central_servicos_av_socioeconomica.pdf
https://www.bolsas.ufscar.br
https://www.bolsas.ufscar.br/BOLSAS/ProACE/documentos/SEI_1762935_Ato_Normativo__Portaria_2.pdf
https://www.bolsas.ufscar.br/BOLSAS/ProACE/documentos/SEI_1764287_Ato_Normativo__Portaria_3.pdf
https://www.bolsas.ufscar.br/BOLSAS/ProACE/documentos/SEI_1764287_Ato_Normativo__Portaria_3.pdf

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E ESTUDANTIS

Nível de Vulnerabilidade Pontuação

I 66 - 100

II 50 - 65

b)​ INCONCLUSO - Durante o processo de avaliação socioeconômica, há a
possibilidade de ocorrência de resultado preliminar caracterizado como
inconcluso, o qual indica que não foi possível finalizar o cálculo de renda per
capita familiar em decorrência de documentação incompleta ou
inconsistência nos dados declarados e comprovados; ​

c) DESCLASSIFICADO - A pessoa candidata será desclassificada do processo
de Avaliação Socioeconômica, de forma preliminar, quando apresentar renda
per capita familiar superior a 1 SM (um salário mínimo) ou quando já for
diplomada em algum curso superior, inclusive os/as classificados como
tecnólogos.

III. Pontuação / Motivo: as situações que justificam os resultados de Inconcluso ou
Desclassificado, conforme previsto na PORTARIA PROACE Nº 2, DE 28 DE
FEVEREIRO DE 2025

IV. Renda per Capita (RPC)

OBS.: A pessoa candidata que discordar do resultado poderá solicitar Revisão até
às 23h59min, horário de Brasília, do dia 14/04/2025, conforme orientações
constantes no documento Fase de Revisão.​

RESULTADOS

RA STATUS PONTUAÇÃO / MOTIVO* RPC

843237 CLASSIFICADO 79 R$156,59

843299 INCONCLUSO item 18.6 -

843063 INCONCLUSO item 18.6 -

843057 CLASSIFICADO 66 R$552,00

832509 CLASSIFICADO 56 R$1.196,65

832990 CLASSIFICADO 59 R$700,00

https://www.bolsas.ufscar.br/BOLSAS/ProACE/documentos/SEI_1762935_Ato_Normativo__Portaria_2.pdf
https://www.bolsas.ufscar.br/BOLSAS/ProACE/documentos/SEI_1762935_Ato_Normativo__Portaria_2.pdf
https://www.bolsas.ufscar.br/BOLSAS/ProACE/documentos/FASE_REVISAO.pdf

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E ESTUDANTIS

RA STATUS PONTUAÇÃO / MOTIVO* RPC

844958 INCONCLUSO item 18.6 -

845308 DESCLASSIFICADO item 17.3 - I R$1.900,50

843235 INCONCLUSO item 18.6 -

845223 CLASSIFICADO 75 R$666,66

845082 INCONCLUSO item 18.6 -

833315 CLASSIFICADO 67 R$759,00

844762 CLASSIFICADO 93 R$0,00

812869 INCONCLUSO item 18.6 -

844866 INCONCLUSO item 18.6 -

844751 INCONCLUSO item 18.6 -

833251 INCONCLUSO item 18.6 -

845186 CLASSIFICADO 66 R$535,47

832426 DESCLASSIFICADO item 17.3 - I R$6.000,00

805251 CLASSIFICADO 60 R$700,00

845031 CLASSIFICADO 62 R$1.372,24

834435 INCONCLUSO item 18.6 -

830853 INCONCLUSO item 18.6 -

845075 INCONCLUSO item 18.6 -

823849 INCONCLUSO item 18.6 -

844740 CLASSIFICADO 71 R$624,25

845121 CLASSIFICADO 56 R$1.334,43

844837 INCONCLUSO item 18.6 -

844807 INCONCLUSO item 18.6 -

845191 DESCLASSIFICADO item 17.3 - I R$1.579,82

845130 CLASSIFICADO 66 R$634,35

831496 INCONCLUSO item 18.6 -

844755 CLASSIFICADO 56 R$1.130,03

844752 CLASSIFICADO 67 R$759,00

844875 CLASSIFICADO 91 R$0,00

832367 DESCLASSIFICADO item 17.3 - I R$1.250,00

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E ESTUDANTIS

RA STATUS PONTUAÇÃO / MOTIVO* RPC

822334 INCONCLUSO item 18.6 -

844929 CLASSIFICADO 70 R$789,33

844962 CLASSIFICADO 56 R$1.453,28

844779 CLASSIFICADO 56 R$896,33

844711 CLASSIFICADO 67 R$633,66

833264 CLASSIFICADO 66 R$525,00

844974 INCONCLUSO item 18.6 -

832110 DESCLASSIFICADO item 17.3 - I R$2.228,83

834451 INCONCLUSO item 18.6 -

845110 INCONCLUSO item 18.6 -

832563 INCONCLUSO item 18.6 -

832151 INCONCLUSO item 18.6 -

832586 DESCLASSIFICADO item 17.3 - I R$1.952,00

843061 CLASSIFICADO 90 R$93,81

845201 INCONCLUSO item 18.6 -

845149 INCONCLUSO item 18.6 -

844893 CLASSIFICADO 80 R$0,00

844835 CLASSIFICADO 66 R$1.069,04

813587 DESCLASSIFICADO item 17.3 - I R$1.578,33

832854 INCONCLUSO item 18.6 -

832113 CLASSIFICADO 57 R$958,47

843164 CLASSIFICADO 70 R$650,00

802323 INCONCLUSO item 18.6 -

834715 CLASSIFICADO 61 R$1.211,02

845027 INCONCLUSO item 18.6 -

843062 CLASSIFICADO 70 R$600,00

844800 INCONCLUSO item 18.6 -

844961 INCONCLUSO item 18.6 -

844792 CLASSIFICADO 93 R$0,00

824592 INCONCLUSO item 18.6 -

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E ESTUDANTIS

RA STATUS PONTUAÇÃO / MOTIVO* RPC

823502 CLASSIFICADO 60 R$920,00

844945 INCONCLUSO item 18.6 -

843054 CLASSIFICADO 55 R$893,27

792012 INCONCLUSO item 18.6 -

845096 CLASSIFICADO 53 R$1.250,00

844976 INCONCLUSO item 18.6 -

843013 INCONCLUSO item 18.6 -

802730 CLASSIFICADO 73 R$506,00

844321 DESCLASSIFICADO item 2.1 b -

845144 CLASSIFICADO 56 R$1.507,25

832395 INCONCLUSO item 18.6 -

845242 INCONCLUSO item 18.6 -

834389 DESCLASSIFICADO item 17.3 - I R$2.566,36

844743 INCONCLUSO item 18.6 -

845158 CLASSIFICADO 67 R$759,00

845298 CLASSIFICADO 62 R$1.439,40

845323 INCONCLUSO item 18.6 -

832666 INCONCLUSO item 18.6 -

844765 INCONCLUSO item 18.6 -

834135 CLASSIFICADO 80 R$0,00

831506 CLASSIFICADO 87 R$0,00

844972 INCONCLUSO item 18.6 -

810912 INCONCLUSO item 18.6 -

770821 CLASSIFICADO 72 R$759,00

844954 CLASSIFICADO 76 R$575,00

844788 INCONCLUSO item 18.6 -

844814 INCONCLUSO item 18.6 -

790710 INCONCLUSO item 18.6 -

832173 INCONCLUSO item 18.6 -

844990 INCONCLUSO item 18.6 -

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E ESTUDANTIS

RA STATUS PONTUAÇÃO / MOTIVO* RPC

844991 INCONCLUSO item 18.6 -

822744 INCONCLUSO item 18.6 -

845019 INCONCLUSO item 18.6 -

845057 INCONCLUSO item 18.6 -

833123 INCONCLUSO item 18.6 -

845089 DESCLASSIFICADO item 17.3 - I R$1.903,70

845279 CLASSIFICADO 82 R$608,34

834270 INCONCLUSO item 18.6 -

844808 CLASSIFICADO 64 R$963,62

834134 CLASSIFICADO 78 R$583,33

844838 DESCLASSIFICADO item 17.3 - I R$1.677,25

834308 CLASSIFICADO 63 R$1.318,91

834343 INCONCLUSO item 18.6 -

832943 INCONCLUSO item 18.6 -

832235 INCONCLUSO item 18.6 -

844980 INCONCLUSO item 18.6 -

844785 INCONCLUSO item 18.6 -

845212 CLASSIFICADO 68 R$644,77

845220 CLASSIFICADO 69 R$387,50

833141 CLASSIFICADO 69 R$400,00

831812 DESCLASSIFICADO item 17.3 - I R$1.870,50

844645 DESCLASSIFICADO item 17.3 - I R$5.600,81

845428 INCONCLUSO item 18.6 -

845078 CLASSIFICADO 56 R$900,00

844895 INCONCLUSO item 18.6 -

843166 CLASSIFICADO 69 R$396,60

832502 DESCLASSIFICADO item 17.3 - I R$1.670,00

844884 INCONCLUSO item 18.6 -

831550 INCONCLUSO item 18.6 -

843027 DESCLASSIFICADO item 17.3 - I R$3.296,62

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E ESTUDANTIS

RA STATUS PONTUAÇÃO / MOTIVO* RPC

792494 INCONCLUSO item 18.6 -

813871 INCONCLUSO item 18.6 -

813045 CLASSIFICADO 61 R$1.040,77

844679 INCONCLUSO item 18.6 -

844904 INCONCLUSO item 18.6 -

815415 INCONCLUSO item 18.6 -

844854 CLASSIFICADO 67 R$759,00

845074 CLASSIFICADO 66 R$882,50

845282 CLASSIFICADO 65 R$1.491,28

834043 INCONCLUSO item 18.6 -

834048 CLASSIFICADO 80 R$0,00

824751 INCONCLUSO item 18.6 -

811869 INCONCLUSO item 18.6 -

824476 CLASSIFICADO 62 R$1.231,65

845091 CLASSIFICADO 61 R$1.101,48

828511 INCONCLUSO item 18.6 -

845287 INCONCLUSO item 18.6 -

845099 INCONCLUSO item 18.6 -

843233 INCONCLUSO item 18.6 -

843142 CLASSIFICADO 66 R$605,61

831725 CLASSIFICADO 87 R$0,00

845178 INCONCLUSO item 18.6 -

845113 INCONCLUSO item 18.6 -

844833 CLASSIFICADO 52 R$1.445,75

845253 DESCLASSIFICADO item 17.3 - I R$1.600,00

844926 CLASSIFICADO 56 R$1.412,80

834930 CLASSIFICADO 56 R$541,00

845171 INCONCLUSO item 18.6 -

823517 INCONCLUSO item 18.6 -

844832 INCONCLUSO item 18.6 -

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E ESTUDANTIS

RA STATUS PONTUAÇÃO / MOTIVO* RPC

844831 CLASSIFICADO 78 R$544,22

844754 INCONCLUSO item 18.6 -

844647 CLASSIFICADO 79 R$281,00

834087 CLASSIFICADO 57 R$958,47

844993 DESCLASSIFICADO item 17.3 - I R$2.394,84

761212 INCONCLUSO item 18.6 -

844928 INCONCLUSO item 18.6 -

831844 DESCLASSIFICADO item 17.3 - I R$2.787,33

830145 CLASSIFICADO 85 R$0,00

801677 CLASSIFICADO 57 R$812,47

845276 CLASSIFICADO 63 R$915,80

844914 INCONCLUSO item 18.6 -

833119 CLASSIFICADO 56 R$1.218,84

823920 CLASSIFICADO 72 R$1.218,45

832836 INCONCLUSO item 18.6 -

844767 CLASSIFICADO 84 R$303,60

814684 INCONCLUSO item 18.6 -

796009 INCONCLUSO item 18.6 -

831758 INCONCLUSO item 18.6 -

845114 CLASSIFICADO 63 R$1.155,95

831426 CLASSIFICADO 56 R$992,03

845041 INCONCLUSO item 18.6 -

834091 CLASSIFICADO 67 R$1.044,57

832837 DESCLASSIFICADO item 17.3 - I R$2.067,12

834686 INCONCLUSO item 18.6 -

843159 CLASSIFICADO 80 R$0,00

824728 CLASSIFICADO 87 R$0,00

845354 CLASSIFICADO 70 R$1.000,00

844662 INCONCLUSO item 18.6 -

845235 CLASSIFICADO 77 R$696,29

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E ESTUDANTIS

RA STATUS PONTUAÇÃO / MOTIVO* RPC

823679 DESCLASSIFICADO item 17.3 - I R$1.686,62

844778 INCONCLUSO item 18.6 -

831619 CLASSIFICADO 59 R$1.286,26

834929 CLASSIFICADO 59 R$1.250,00

844920 CLASSIFICADO 56 R$1.101,53

845380 DESCLASSIFICADO item 17.3 - I R$1.996,56

832251 CLASSIFICADO 59 R$866,66

845210 INCONCLUSO item 18.6 -

845286 INCONCLUSO item 18.6 -

844989 CLASSIFICADO 75 R$410,00

844898 CLASSIFICADO 93 R$0,00

845267 DESCLASSIFICADO item 17.3 - I R$1.625,18

845293 CLASSIFICADO 67 R$506,00

844829 INCONCLUSO item 18.6 -

844918 INCONCLUSO item 18.6 -

824692 INCONCLUSO item 18.6 -

795403 INCONCLUSO item 18.6 -

845069 CLASSIFICADO 80 R$756,00

716054 DESCLASSIFICADO item 2.1 b -

843128 INCONCLUSO item 18.6 -

845208 INCONCLUSO item 18.6 -

844816 INCONCLUSO item 18.6 -

832670 DESCLASSIFICADO item 17.3 - I R$1.681,80

845252 INCONCLUSO item 18.6 -

845169 INCONCLUSO item 18.6 -

845055 INCONCLUSO item 18.6 -

844890 CLASSIFICADO 66 R$525,00

833260 CLASSIFICADO 59 R$1.068,89

845103 INCONCLUSO item 18.6 -

814353 CLASSIFICADO 56 R$1.118,04

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E ESTUDANTIS

RA STATUS PONTUAÇÃO / MOTIVO* RPC

843122 INCONCLUSO item 18.6 -

845098 CLASSIFICADO 69 R$800,00

834422 INCONCLUSO item 18.6 -

844853 INCONCLUSO item 18.6 -

844817 INCONCLUSO item 18.6 -

832307 CLASSIFICADO 56 R$1.369,80

822660 INCONCLUSO item 18.6 -

844911 INCONCLUSO item 18.6 -

845230 INCONCLUSO item 18.6 -

822545 INCONCLUSO item 18.6 -

791782 CLASSIFICADO 80 R$0,00

845073 INCONCLUSO item 18.6 -

833129 INCONCLUSO item 18.6 -

843121 CLASSIFICADO 66 R$889,00

843056 CLASSIFICADO 71 R$552,00

790698 CLASSIFICADO 59 R$900,00

844910 INCONCLUSO item 18.6 -

845251 INCONCLUSO item 18.6 -

824159 CLASSIFICADO 73 R$759,00

823010 CLASSIFICADO 81 R$0,00

845070 CLASSIFICADO 70 R$900,00

824337 INCONCLUSO item 18.6 -

844820 DESCLASSIFICADO item 17.3 - I R$1.762,14

843065 INCONCLUSO item 18.6 -

824607 INCONCLUSO item 18.6 -

823337 INCONCLUSO item 18.6 -

845284 CLASSIFICADO 66 R$710,00

831357 CLASSIFICADO 64 R$853,00

833170 CLASSIFICADO 58 R$1.468,61

834140 CLASSIFICADO 93 R$0,00

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E ESTUDANTIS

RA STATUS PONTUAÇÃO / MOTIVO* RPC

844764 INCONCLUSO item 18.6 -

845047 INCONCLUSO item 18.6 -

834672 INCONCLUSO item 18.6 -

845322 CLASSIFICADO 76 R$650,00

845018 CLASSIFICADO 69 R$973,12

814029 CLASSIFICADO 59 R$962,41

843236 INCONCLUSO item 18.6 -

845150 INCONCLUSO item 18.6 -

844749 INCONCLUSO item 18.6 -

844815 CLASSIFICADO 82 R$400,00

843037 CLASSIFICADO 86 R$0,00

845216 INCONCLUSO item 18.6 -

845182 INCONCLUSO item 18.6 -

845003 INCONCLUSO item 18.6 -

843135 CLASSIFICADO 77 R$66,66

843125 CLASSIFICADO 80 R$0,00

830914 DESCLASSIFICADO item 17.3 - I R$2.372,13

834082 DESCLASSIFICADO item 17.3 - I R$1.565,52

831527 DESCLASSIFICADO item 17.3 - I R$2.117,88

843124 INCONCLUSO item 18.6 -

814184 CLASSIFICADO 57 R$956,20

822803 CLASSIFICADO 62 R$1.279,73

845036 CLASSIFICADO 78 R$616,97

834873 INCONCLUSO item 18.6 -

845097 CLASSIFICADO 56 R$1.248,04

831599 CLASSIFICADO 52 R$1.333,00

845239 INCONCLUSO item 18.6 -

800940 INCONCLUSO item 18.6 -

844883 CLASSIFICADO 62 R$856,30

813246 CLASSIFICADO 56 R$1.229,25

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E ESTUDANTIS

RA STATUS PONTUAÇÃO / MOTIVO* RPC

832459 INCONCLUSO item 18.6 -

845042 CLASSIFICADO 56 R$1.088,96

845049 CLASSIFICADO 62 R$1.295,49

833222 CLASSIFICADO 76 R$550,00

812294 CLASSIFICADO 60 R$1.250,00

831845 INCONCLUSO item 18.6 -

844930 INCONCLUSO item 18.6 -

844757 INCONCLUSO item 18.6 -

833199 INCONCLUSO item 18.6 -

844860 INCONCLUSO item 18.6 -

*MOTIVO

●​ Item 17.3 - I -  Portaria ProACE nº2, de 28/02/2025

A pessoa candidata será desclassificada do processo de Avaliação
Socioeconômica, quando:
I - Apresentar renda per capita familiar superior a 1 (um salário mínimo).
Neste caso, os demais indicadores de vulnerabilidade socioeconômica não
serão considerados;

●​ Item 18.6 - Portaria ProACE nº2, de 28/02/2025
Durante o processo de avaliação socioeconômica, há a possibilidade de
ocorrência de resultado preliminar caracterizado como “inconcluso”, o qual
indica que não foi possível finalizar o cálculo de renda per capita familiar em
decorrência de documentação incompleta ou inconsistência nos dados
declarados e comprovados. Esse resultado fica previsto até o resultado
preliminar da fase de revisão.

●​ Item 2.1 b - Portaria ProACE nº 3, de
Para se candidatar ao processo seletivo a pessoa deverá:
b) não ser diplomada em nenhum curso superior, inclusive os/as
classificados como tecnólogos;

São Carlos, 11 de abril de 2025.

Sabrina Helena Ferigato
Pró-Reitora de Assuntos Comunitários e Estudantis​

Universidade Federal de São Carlos

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E ESTUDANTIS

ANEXO

CRONOGRAMA

Resultado Preliminar:  11/04/2025

Solicitação da revisão  11/04 até às
23h59min 14/04

Análises das solicitações de revisão:  De 11/04 a 21/04

Resultado das solicitações de revisão e Resultado final:  22/04

Recursos: 22/04 a 24/04

Análises dos recursos:  22/04 a 29/04

Resultado final: 30/04

https://www.bolsas.ufscar.br/BOLSAS/ProACE/documentos/FASE_REVISAO.pdf